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Záverečný účet obce za rok 2024 

 
1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a  kapitálový   rozpočet ako  vyrovnaný. Po úpravách bol rozpočet prebytkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2023  uznesením č. 13/14.12.2023. 

Zmeny rozpočtu:  
1.  zmena  -  navýšenie rozpočtu z dôvodu dotácie – 01.03.2024 

2.  zmena – presun medzi položkami - 04.03.2024   

3.  zmena –  schválené dňa 12.03.2024 uznesením č. 2/12.3.2024 

4.  zmena  -  presun medzi položkami – 14.03.2024 

5.  zmena –  navýšenie rozpočtu z dôvodu dotácie - 03.06.2024   

6.  zmena – presun medzi položkami – 27.06.2024 

7.  zmena –  navýšenie rozpočtu – príjem finančného príspevku z EF – 28.06.2024 

8.  zmena – presun medzi položkami, navýšenie rozpočtu z dôvodu dotácie - 31.07.2024  

9.  zmena – schválené dňa 26.08.2024 uznesením č. 6/26.08.2024 

10. zmena – navýšenie rozpočtu z dôvodu dotácie a príjem za reklamu – 04.11.2024 

11. zmena – presun medzi položkami – 20.11.2024 

12. zmena – schválené dňa 21.11.2024 uznesením č. 5/21.11.2024 

13. zmena – presun medzi položkami, navýšenie rozpočtu z dôvodu dotácii – 20.12.2024 

14. zmena – presun medzi položkami – 30.12.2024 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  
 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/  

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 242 600,00 296 940,13 278 415,22 93,76 

z toho :     

Bežné príjmy 242 600,00 272 555,23 262 462,03 96,30 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 24 384,90 15 953,19 65,42 

Výdavky celkom 242 600,00 288 940,13 275 005,01 93,41 

z toho :     

Bežné výdavky 242 600,00 265 956,13 259 752,72 97,67 

Kapitálové výdavky 0,00 22 984,00 15 252,29 63,57 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

 

0,00 

 

8 000,00 

 

3 410,21 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

242 600,00 296 940,13 278 415,22 93,76 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 296 940,13 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

278 415,22 €, čo predstavuje  93,76 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

242 600,00 272 555,23 262 462,03 96,30 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 272 555,23 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

262 462,03 €, čo predstavuje  96,30 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

231 800,00 231 800,00 221 516,25 95,56 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 170 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 164 084,34 €, čo predstavuje plnenie na 96,52 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená oproti roku 2023 o 2,95 % čo predstavuje 

sumu 4 986,57 €.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 40 577,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 36 122,31 €, čo predstavuje 

plnenie na 89,02 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 30 108,78 €, príjmy dane zo stavieb 

boli v sume 5 947,85 € a príjmy dane z bytov boli v sume 65,68 €. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  35 906,79 €, za nedoplatky z minulých rokov 215,52 €. K 31.12.2024 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 316,05 EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 140,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 123,50 €, čo je 88,21 % plnenie. 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 109,50 €, za nedoplatky z minulých rokov 14,00 €. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za  psa v sume 12,00 €. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 15 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 15 602,97 €, čo je 100,66 % 

plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 14 168,05 €, za nedoplatky z minulých rokov 1434,92 

€. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky  v sume 140,00 €. 

 

Daň za jadrové zariadenia 

Z rozpočtovaných 5 583,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5 583,13 €, čo je 100,00 % 

plnenie. 
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b) nedaňové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

10 800,00 13 836,00 10 800,53 78,06 

 

Príjmy  z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 456,18 €, čo je 46,97 % 

plnenie. Ide o príjem z prenajatých priestorov v sume 956,93 € a príjem z prenajatého zariadenia (riad) 

499,25 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 10 736,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 344,35 €, čo je 87,03 % 

plnenie. Časť tvoria príjmy za materskú školu vo výške 1 536,00 €, príjmy za predaj služieb 

(vyhlasovanie relácie MR, cintorínske poplatky, smetné nádoby) 196,00 €, reklama 150,00 € správne 

poplatky vo výške 397,00 €, ostatné poplatky vo výške 1 570,00 €, stravné v ŠJ v sume 5 495,35 €. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 2 574,29 5 824,31 226,25 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 574,29 €, bol skutočný príjem vo výške 5 824,31 €, čo 

predstavuje 226,25 % plnenie. Medzi  iné  nedaňové  príjmy  boli  rozpočtované  príjmy z dobropisov 

(plyn, elektrina) v  sume 1 931,42 €, vrátenie PET fliaš v sume 24,60 €, iné (olej, preplatok VšZP) 

v sume 58,08 a poplatok z Environmentálneho fondu za separovaný zber odpadu v sume 616,21 €. 

Ďalej je započítaný príjem – mylná platba, ktorá bola v roku 2025 vrátená v sume 3 194,00 €. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 24 344,94 24 320,94 99,90 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 24 344,94 € bol skutočný príjem vo výške 24 320,94 

€, čo predstavuje 99,90 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel Poznámka 

OU Trnava – odbor školstva 5 348,00 Dotácia - predškoláci  

ÚPSVaR Piešťany 1 804,60 Stravné - predškoláci  

ÚPSVaR Piešťany 720,00 Rodinné prídavky LUX Košice 

MV SR – sekcia VS 3 089,00 Inflácia – neg.dôsledky Výpadok príjmov – daň FO 

MV SR – sekcia VS 129,36 Register obyvateľov  

MV SR – sekcia VS 19,60 Register adries  

MDVaRR SR Brastislava 16,93 Miestne komunikácie SOU Leopoldov 

OU Trnava-starostlivosť o ŽP 47,44 Životné prostredie  SOU Leopoldov 

MV SR – sekcia VS 2 738,01 Voľby 2024  

MV SR – sekcia COO 2 010,00 Ubytovanie odídencov PD Dolné Otrokovce 

Environmentálny fond 8 000,00 Úprava parčíka  

TTSK  Trnava 398,00 Dožinky  

  

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Transfer z Environmentálneho fondu bude použitý v roku 2025 na revitalizáciu parčíka pri kostole. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

V roku 2024  neboli žiadne kapitálové príjmy.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 24 384,90 15 953,19 65,42 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 24 384,90 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 15 953,19 €, čo predstavuje 65,42 % plnenie.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/12.3.2024 zo dňa 12.03.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 19 000,00 € a uznesením č.6/26.8.2024 zo dňa 26.8.2024 v sume 4 684,00 €. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 15 252,29 €.  

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 637,20 € 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 63,70 € 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

242 600,00 288 940,13 275 005,01 95,18 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 288 940,13 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

275 005,01 €, čo predstavuje  95,18 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1.  114 617,00 116 361,57 115 176,49 98,98 

01.1.2. 2 265,00 3 585,00 3 553,75 99,13 

01.6.0. 0,00 2 738,01 2 738,01 100,00 

03.2.0. 300,00 253,00 240,00 94,86 

04.2.1. 500,00 100,00 65,28 65,28 

04.5.1. 4 000,00 4 332,60 3 166,94 73,10 

05.1.0. 16 300,00 17 057,34 16 640,25 97,55 

05.2.0. 100,00 0,00 0,00 0,00 

06.2.0. 3 200,00 5 505,04 4 397,60 79,88 

06.4.0. 5 400,00 5 725,76 5 674,85 99,11 

08.1.0. 1 250,00 772,94 698,41 90,35 

08.2.0. 3 527,00 4 121,72 3 662,37 88,85 

08.3.0. 516,00 1 826,26 1 825,42 99,95 

08.4.0. 550,00 650,00 602,59 92,71 

09.1.1.1. 53 318,00 58 685,08 58 057,90 98,93 

09.1.2.1. 100,00 0,00 0,00 0,00 

09.5.0. 150,00 150,00 150,00 100,00 

09.6.0.1. 33 730,00 38 135,62 37 231,47 97,63 
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09.8.0. 1 000,00 1 376,00 1 356,00 98,55 

10.2.0. 500,00 164,00 144,35 88,02 

10.3.0. 250,00 300,00 300,00 100,00 

10.4.0. 1 000,00 1 695,00 1 673,85 98,75 

10.7.0. 0,00 2 394,00 2 370,00 99,00 

10.9.0. 27,00 27,19 27,19 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 265 956,13 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

259 752,72 €, čo predstavuje 97,67 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 121 754,46 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 121 745,11 €, 

čo je 99,99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ a zamestnancov školstva.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 44 995,01 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 44 585,99 €, čo 

je 99,09 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 86 677,63 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 81 380,08 €, čo 

je 93,88 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.  

 

Významné položky v roku 2024:  

- Odvoz , separovanie, uskladnenie odpadu, likvidácia odpadu v sume 16 640,25 € 

- Energie – plyn, elektrina v sume 13 753,99 € 

- potraviny v školskej jedálni v sume 6 716,80 €. Jedná sa o prostriedky od rodičov na potraviny 

v sume 5 421,80 € a čerpanie dotácie na stravu v sume 1 295,00 € 

- údržba budov a pracovných prostriedkov v sume 8 018,63 € 

Bežné transfery 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 12 529,03 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 12 041,54 €, čo 

predstavuje 96,10 % čerpanie. Ide o transfery poskytnuté SOÚ, RVC, SLOVES, ZMOS, PONIKLEC, 

ZŠ, transfery vyplývajú z pracovnoprávnych vzťahov – práceneschopnosť a poskytnuté sociálne 

výpomoci naším občanom (jubilanti, pozostalí, narodenie dieťaťa). Je tu započítaný aj odvod 

Spoločnému obecnému úradu v Hlohovci, kam odvádzame dotácie na stavebné konanie, životné 

prostredie a cestné komunikácie, ako aj iné administratívne poplatky.  

 

Významné položky v roku 2024: 

- Transfer SOU Hlohovec v sume 2 216,85 € v prepočte na obyvateľov 

- Transfery ZMO, ZMOS, RVC, Poniklec v sume 1 114,83 € 

- Transfery na stravovanie, nemocenské dávky  v sume 5 316,26 € 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

 

Obec Dolné Otrokovce v roku 2024 nečerpala úvery ani pôžičky.  

 

 

 

 



 

8 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

04.6.0. 0,00 3 500,00 0,00 0,00 

06.2.0. 0,00 6 883,20 6 264,10 91,00 

06.4.0. 0,00 2 116,80 2 116,80 100,00 

08.1.0. 0,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

08.2.0. 0,00 4 000,00 3 889,39 97,23 

08.4.0. 0,00 3 000,00 270,00 9,00 

09.1.1.1. 0,00  984,00 684,00 69,51 

09.6.0.1. 0,00 1 000,00 528,00 52,80 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 22 984,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

15 252,29 €, čo predstavuje  66,36 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných 2 000,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2 000,00 €. 

Vysporiadanie vlastníctva pozemku pod cestou – časť Grndža. 

 

b) Nákup mulčovača a kosačky 

      Z rozpočtovaných 5 883,20 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 792,10 €. Nákup 

mulčovača VARI s vlečkou a kosačky. 

 

c) Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných 2 116,80 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2 116,80 €. 

Vybudovanie dvoch svetelných bodov v parku za kostolom. 

 

d)  Stavebné úpravy  DS + prístrešok 

Z rozpočtovaných 3 000,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 270,00 €. Výberové 

konanie dodávateľa. 

 

e) Multifunkčné ihrisko 

Z rozpočtovaných 1 500,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 500,00 €. Projektová 

dokumentácia. 

 

f) Umývacia linka 

Z rozpočtovaných 4 000,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 3 889,39 €. Zakúpenie 

umývacej linky, ktorá je umiestnená v suteréne kultúrneho domu. 

 

g) Altánok MŠ 

Z rozpočtovaných 684,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 684,00 €. Altánok MŠ 

vybudovaný z finančných príspevkov od rodičov. Dobudovanie požiarneho múru a vybavenie 

projektu na stavbu. 

 

    

3. Výdavkové finančné operácie: 

Výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované v roku 2024. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 262 462,03 

Bežné výdavky spolu 259 752,72 

Bežný rozpočet 2 709,31 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 15 252,29 

Kapitálový rozpočet  -15 252,29 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -12 542,98 

Úprava schodku HČ -11 754,20 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -24 297,18 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   15 953,19  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 15 953,19 
PRÍJMY SPOLU   278 415,22 

VÝDAVKY SPOLU 275 005,01 

Rozpočtové hospodárenie obce  3 410,21 

Úprava schodku HČ -11 754,20 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -8 343,99 

 
Schodok rozpočtu v sume 12 542,98 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 11 754,20 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 15 252,29 EUR  

- z finančných operácií  700,90 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  509,60  EUR, a to na :  

- stravné pre deti - predškoláci v sume 509,60 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu účelovo určené na kapitálové  

výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 8 000,00 EUR, a to na : 

- revitalizáciu parčíka pri kostole v sume 8 000,00 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky  - mylná platba od Agrovia Horné Otrokovce v sume 3 194,00 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 50,60 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  15 953,19 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 15 953,13 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností za rok 2024 nevytvárame rezervný fond.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  18 809,38       

Prírastky - z finančných operácií  2023 14 767,23 

                - z finančných operácií 2022 19 313,05 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 2/12.3.2024  - pozemok – Grndža – 2 000,00 € 

- uznesenie č. 2/12.3.2024 – mulčovač s vlečkou– 4264,10 € 

- uznesenie č. 2/12.3.2024 – 2 svetelné body v parku – 2 116,80 € 

- uznesenie č. 2/12.3.2024 – umývacia linka v suteréne – 3 889,39 € 

- uznesenie č. 2/12.3.2024 – robot – ŠJ – 528,00 € 

- uznesenie č. 6/26.8.2024 – altánok MŠ – 684,00 € 

- uznesenie č. 6/26.8.2024 – prístrešok pri DS – 270,00 € 

- uznesenie č. 5/21.11.2024 – multifunkčné ihrisko – 1 500,00 € 

 

15 252,29       

KZ k 31.12.2024 37 637,37       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 715,21   

Prírastky - povinný prídel -  1 %                    991,39 

Úbytky   - stravovanie                     1 517,00   

KZ k 31.12.2024 189,60 

Prírastok sociálneho fondu tvorí povinný prídel 1% z vypočítaných miezd zamestnancov. Finančné 

prostriedky boli použité na úhradu stravného pre zamestnancov. 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 586 574,00 539 469,36 
Neobežný majetok spolu 511 935,71 479 545,56 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 439 415,56 407 025,41 
Dlhodobý finančný majetok 72 520,15 72 520,15 
Obežný majetok spolu 68 465,83 53 383,35 

z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  5 056,03 2 945,94 
Finančné účty  63 409,80 50 437,41 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  6 172,46 6 540,45 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 586 574,00 539 469,36 

Vlastné imanie  287 431,21 263 474,58 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  287 431,21 263 474,58 
Záväzky 21 032,67 28 461,13 
z toho :   
Rezervy  1 200,00 1 320,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 637,20 8 509,60 
Dlhodobé záväzky 790,91 252,81 
Krátkodobé záväzky 18 404,56 18 378,72 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 278 110,12 247 533,65 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 846,50 1 846,50 0,00 

- zamestnancom 7 961,55 7 961,55 0,00 

- poisťovniam  4 605,59 4 605,59 0,00 

- daňovému úradu 634,34 634,34 0,00 

- štátnemu rozpočtu 509,60 509,60 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 8 000,00 8 000,00 0,00 

- ostatné záväzky 4 903,55 4 903,55 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 28 461,13 26 134,49 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

       

 

V roku 2024 obec neprijala návratnú finančnú výpomoc a nemala úver.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023: 

251 289,13 

- skutočné bežné príjmy obce  251 289,13 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2023* 251 289,13 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024: 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0,00 

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2024** 0,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 251 289,13 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023: 

251 289,13 

- skutočné bežné príjmy obce  251 289,13 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2023 251 289,13 

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené: 18 137,75 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 13 588,80 

- dotácie zo ŠR 3 056,59 

- environmentálny fond - odpad 597,11 

- TTSK - transfer 895,25 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2023  

18 137,75 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2023* 233 151,38 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 0,00 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 233 151,38 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 neposkytla dotácie v súlade s VZN č. 4/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec Dolné Otrokovce nemá zriadené a založené právnické osoby. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ školstvo BV - MŠ - predškoláci 5 348,00 5 348,00 0,00 

ÚPSVaR BV - ŠJ – stravné - predškoláci 1 804,60 1 295,00 509,60 

MDVaRR SR BV – miestne komunikácie 16,93 16,93 0,00 

MV SR BV – register obyvateľov 129,36 129,36 0,00 

MV SR BV – register adries 19,60 19,60 0,00 

OÚ ŽP BV – životné prostredie 47,44 47,44 0,00 

MV SR BV – voľby  2 738,01 2 738,01 0,00 

UPSVaR BV – rodinné prídavky 720,00 720,00 0,00 

MV SR BV – výpadok dane FO 3 089,00 3 089,00 0,00 

MV SR BV – odídenci - ubytovanie 2 010,00 2 010,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2024  zmluvu so SAŽP o poskytnutí podpory z Environmentálneho fondu 

formou dotácie v rámci Programu obnovy dediny dňa 13.12.2024. Dotácia bola poskytnutá vo výške 

8 000,00 € a  bude použitá na revitalizáciu parčíka pri kostole, ktorá bude realizovaná v roku 2025.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

SOÚ Leopoldov 2 132,48 2 002,48 130,00 

Poniklec 500,00 500,00 0,00 

CVČ Bojničky 150,00 150,00 0,00 

 

SOÚ Leopoldov – vklad na obyvateľa 5,44 € , v celkovej sume 2 132,48 €. Nepoužité finančné 

prostriedky v sume 130,00 € boli nám vrátené. 

Poniklec – členský príspevok na rok 2024 v sume 500,00 € 

CVČ Dúha Hlohovec – poskytnutý príspevok na 3 deti, ktoré navštevujú CVČ v sume 50,00 € na dieťa 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

TTSK v roku 2024 neposkytol žiadne finančné prostriedky. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Dolné Otrokovce zostavuje viacročný rozpočet bez programovej štruktúry. 

 

 

 

 

 

 


